Paulo post mss. suffragio restituimus, in plura vocem verba contexere, pro quo erat, *vocem verba*, etc.

<sup>d</sup> Rescribit Victorius, et suum opere destruere, etc.

<sup>e</sup> Palatin. ms., ita subscribo.

<sup>f</sup> Quamquam hoc ferme Chrysostomus sentiat, quod Hieron. impugnat, illum tamen hic denotari, non puto.

Grandes Paulus litteras non solum tunc ad Galatas, A sed etiam hodie scribit ad cunctos, et quamvis parvi sint apices quibus ejus Epistolæ conscribuntur, tamen magnæ sunt litteræ, quia in litteris magnus est sensus.

(Vers. 12.) *Quicumque volunt placere in carne, hi cogunt vos circumcidi: tantum ut crucis Christi persecutionem<sup>a</sup> non patiantur.* Superius ostendit ex quo loco sua subscripserit manu: nunc quid scripserit, replicat. Caius Cæsar, et Octavianus Augustus, et Tiberius successor Augusti, leges promulgaverant, ut Judæi qui erant in toto Romani imperii orbe dispersi, proprio ritu viverent, et patriis cæremoniis deservirent. Quicumque **531** igitur circumcisisus erat, licet in Christum crederet, quasi Judæus habebatur a Gentibus. Qui vero absque circumcissione se non esse Judæum præputio præferbat, persecutionibus tam Gentilium, quam Judæorum, flebat obnoxius. Has igitur persecutiones hi qui Galatas depravaverant declinare cupientes, circumcissionem pro defensione discipulis persuadebant quam nunc Apostolus confidentiam in carne vocat, quod scilicet tam Gentibus [*Al. Gentilibus*], quos timebant, quam Judæis, qui volebant placere, circumcissionem in persecutione proponerent. Nam nec Judæi persequi eos poterant, nec Gentiles, quos videbant [*Al. volebant*] et proselytos circumcidere, et ipsos Legis præcepta servare.

*Neque enim qui<sup>b</sup> circumcisi sunt, hi Legem custodiunt, sed volunt vos circumcidi, ut in carne vestra gloriantur.* Propter infirmitatem, inquit, carnis, Lex **C** impleri non potest. Unde et Judæi præcepta magis hominum et doctrinas, quam Dei mandata custodiunt, neque corporalem facientes Legem, impossibile quippe est: neque spiritualem, quam non intelligunt. Unde hoc est omne quod student, quod agunt, quod nituntur, ut apud Judæos de vestræ carnis injuria gloriantur, et jactitent suo Gentes magisterio circumcisisus. Hoc autem totum faciunt, ut Judæis placeant, et expugnatæ Legis invidia conquiescat.

(Vers. 14.) *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo.* Solus potest in cruce Christi gloriari, qui tollit eam, et sequitur Salvatorem, qui crucifixit carnem suam cum vitiis et concupiscentiis, **D** qui mortuus est mundo, et non contemplatur ea quæ videntur, sed quæ non videntur: videns mundum crucifixum, et transeuntem figuram ejus. Crucifigitur autem justo mundus ille, de quo Salvator ait: *Ego vici mundum* (*Joan. xvi, 33*). Et: *Nolite diligere mundum.* Et: *Non accepistis spiritum e mundo.* Cui crucifixus est mundus, huic mundus et mortuus est: et jam ei venit mundi consummatio, et dignus effectus novo cælo, et nova terra, et novo Testamento,

<sup>a</sup> Negandi particulam, quam tamen et Græcus probat textus, nostri hic ignorant mss.

<sup>b</sup> Nostri mss., *qui circumciduntur*; variant et Græca præemplaria, quorum alia περιτεμνόμενοι, alia περι-

teμνόμενοι præferunt. **532** in calculo, quod nemo novit nisi qui acceperit illud. Quæritur quomodo nunc Paulus dicat: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, cum in alio loco de aliis gloriatur, ut ibi<sup>c</sup> ait: Per vestram gloriam, quam habeo in Christo Jesu* (*I Cor. xv, 31*). Et iterum: *Libenter gloriabar in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi* (*II Cor. xii, 9*). Et in alio loco: *Bonum autem mihi est magis mori, quam ut gloriam meam quis exaltet* (*I Cor. ix, 15*), et cætera quæ in hunc modum scripta sunt. Sed sciendum quod omnis illa gloriatio ad crucem relata, gloria crucis sit: et quidquid dignum in virtutibus perpetratur, hoc fieri ob Domini passionem.

**B** (Vers. 15.) *Neque enim circumcisio aliquid est, neque præputium, sed nova creatura.* Quomodo fidelis et infidelis, cum unus sit per substantiam, in duos dividitur juxta intelligentiæ diversitatem, Apostolo dicente: *Exspoliantes vos veterem hominem cum operibus ejus, et induentes novum, qui renovatur in cognitionem juxta imaginem Creatoris* (*Coloss. iii, 9, 10*): sic et mundus cum secundum substantiam unus sit, secundum sensum alius atque alius efficitur. Peccatori, mundus vetus est: sancto, novus. Cum enim sancto mundus fuerit crucifixus, nequaquam est ei circumcisio et præputium: non Judæus, neque Gentilis: sed nova creatura, in quam transfiguratur corpus humilitatis nostræ, conforme corporis gloriæ Christi: Yetera quippe transierunt, ecce facta sunt **C** omnia nova (*II Cor. v*). Et quomodo alia est gloria solis, alia lunæ, alia stellarum: *Stella quippe a stella differt in gloria: sic et resurrectio mortuorum* (*I Cor. xv, 41, 42*). De qua et Daniel pari voce concordat, dicens: *Plurimi dormientium de terræ pulvere surgent: hi in vitam æternam, et hi in opprobrium et in confusionem æternam* (*Dan. xii, 2*); et: *Intelligentes fulgebunt sicut splendor firmamenti.* Et de juis: *Multi sicut stellæ in sempiternum.* Neque enim in sole et luna, firmamento et stellis, circumcisio aliquid valet, aut præputium: sed est nova conditio sine his partibus corporum, quæ possunt secari. Ita igitur et nos qui diligimus Deum, et præparata sunt nobis quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt (*I Cor. ii*), cum de **533** corpore humilitatis transformati fuerimus in corpus gloriæ Domini Jesu Christi, illud habebimus corpus quod nec Judæus possit incidere, nec cum præputio custodire Gentilis. Non quod aliud juxta substantiam sit: sed quod juxta gloriam sit diversum. *Oportet enim mortale hoc induere immortalitatem, et corruptivum hoc incorruptione vestiri* (*I Cor. xv, 53*). Huic quid simile et beatus evangelista Joannes sentiens est locutus: *Charissimi, nunc Dei filii sumus: et necdum manifestum est quid futuri simus. Scimus quia si*

τετεμνόμενοι præferunt.

<sup>c</sup> Pro ait verbo, quod mss. nostri omnes præferunt, antea legebatur quasi sacri textus particula, ita.

*manifestatum fuerit, similes ei erimus : quia videbimus A eum sicut ipse est (I Joan. III, 2). Quia ergo necdum manifestatum [At. manifestum] est illud corpus gloriæ Jesu Christi, quod et vestigia clavorum post resurrectionem habuit, et clausis januis est ingressum ; nos qui jam nunc in baptismo Christo conresurreximus, in novum renati hominem, nec circumcisioni, nec præputio serviamus : sed quod futuri sumus, jam nunc nos esse credamus.*

(Vers. 16.) *Et quicumque hanc regulam sequuntur, pax super illos, et misericordia, et super Israel Dei. Ad normam omnia diriguntur ; et utrum prava rectave sint, cum regula apposita fuerit, arguuntur. Ita et doctrina Dei quædam quasi norma sermonis est, quæ inter justa judicat et injusta : quam qui secutus fuerit, habebit pacem in semetipso quæ superat omnem sensum ; et post pacem, misericordiam quæ præcipua est in Dei Israel. Dei vero Israel dictus est, ad distinctionem ejus qui Dei Israel esse cessavit. Dicunt enim se esse Judæos, et non sunt ; sed mentiuntur, cum sint de synagoga Satanæ. Nec mireris, si ad imitationem spiritualis Israel, carnalis sit Israel, qui nec pacem habeat nec misericordiam ; de quo et ad Corinthios scribitur : Videte Israel secundum carnem (I Cor. x, 18) ; cum ad imitationem quoque Dei et Domini, multi sint dii, et multi domini, sive in cælo, sive in terra. Pulchre autem uno sermone, ut epistolam juxta propositum argumentum finiret, Israel Dei vocavit ; quo scilicet omnia quæ supra dicta sunt, non extra causam ; sed ex causa disputata doceantur.*

(Vers. 17.) *De cætero nemo mihi molestus sit. Non quasi defecerit in docendo ; sed quo et agricola hunc habeat a laborem, si quæ 534 plantaverit virgulta siccentur ; et pastor sollicitudinem, si pecora quæ congregaverat dissipata lanientur. Melius ergo in Græco legitur, De cætero labores mihi nemo exhibeat ; ne rursus scilicet in vobis necessitatem habeam laborandi. Laborem præstat magistro, qui aliter et vivit et sentit, quam magister et docuit et fecit. Potest et contentionem eorum, si qui contradicere deinceps voluerint, prævenire, quod etiam ad Corinthios in velando mulieris capite, et masculi non velando, post multa complexus est, dicens : Si quis autem videtur contentiosus esse : nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei (I Cor. D XI, 16) : hoc est, nos diximus quæ nobis honesta videbantur et justa ; si quis autem nolens acquiescere*

veritati, quærit quid respondeat, et quibus nitantur contra, sciat se responsione non dignum, qui magis contendere paratus est, quam doceri.

*Ego autem stigmata Domini Jesu in corpore meo porto. Qui post adventum Christi in carne circumciditur, non portat stigmata Domini Jesu ; sed habet gloriam in confusione sua. Qui vero in plagis supra modum, in carceribus frequenter, ter virgis cæsus est, semel lapidatus est, et cætera quæ in catalogo scripta sunt gloriandi, hic stigmata Domini Jesu in corpore suo portat. Forte et is qui macerat corpus suum, et subjicit servituti, ne aliis prædicans ipse reprobis inveniatur, portat stigmata Domini Jesu in corpore suo (I Cor. ix). Lætabantur et apostoli quod digni fuerant pro nomine Jesu contumeliam pati (Act. v).*

(Vers. 18.) *Gratia Domini nostri Jesu Christi, cum spiritu vestro, fratres, Amen. Non dissensio, non Legis servitus, non rixa, non jurgium, sed gratia Domini Jesu Christi sit cum spiritu vestro. Nequaquam cum carne, nequaquam cum anima ; sive quia spirituales facti, caro et anima esse desistis, sive quod in principali etiam ea, quæ minora sunt, comprehendamur. Anima enim et caro subjecta sunt spiritui. De quo et Ecclesiastes loquitur : Spiritus revertetur ad eum qui dedit illum (Eccl. XII, 7). Et Paulus in alio loco : Ipse spiritus testimonium perhibet spiritui nostro (Rom. VIII, 16). Hæc autem gratia Domini Jesu non cum omnibus est, sed cum his qui fratres ab apostolo merentur 535 vocari, fratres fideles, C fratresque germani, quod AMEN verbum significat Hebræum. Enim Septuaginta interpretes, fuit ; Aquila, Symmachus, et Theodotus, fideliter, sive, vere, interpretati sunt. Et quomodo in veteri Testamento quadam jurandi consuetudine Deus sua verba confirmat, dicens : Vivo ego, dicit Dominus (Num. XIV, 28) : Per sanctos quoque juratur : Vivit anima tua ; ita et Salvator noster in Evangelio per verbum 536 Amen, vera esse quæ loquitur, ostendit. Quod autem Amen consensum significet audientis, et sit signaculum veritatis, ad Corinthios quoque prima nos docet, in qua Paulus ait : Cæterum si benedixeris spiritu, quis supplet locum idiotæ ? Quomodo dicet amen super tua benedictione : quoniam quidem nescit quid dicas (I Cor. XIV, 16) ? Ex quo ostendit non posse idioten respondere verum esse quod dicitur, nisi intellexerit quod b docetur.*

a Duo mss., hunc habeat dolorem.

b lidem mss., quod dicitur, pro docetur.

**S. EUSEBII HIERONYMI,**  
STRIDONENSIS PRESBYTERI,  
**COMMENTARIORUM**  
IN  
**EPISTOLAM AD EPHESIOS**  
**LIBRI TRES.**

**Prologus.**

**537-538** Si quidquam est, Paula et Eustochium, **A** unicum viduitatis exemplar, ne facile maledicis et invidis opuscula mea tradatis: neque detis sanctum canibus, et margaritas mittatis ante porcos (*Math. vii*). Qui cum bona imitari non queant, quod solum facere possunt, invident: et in eo se doctos eruditosque arbitrantur, si de aliis detrahant. Quibus obsecro respondeatis, ut figant ipsi stylum, tria ut dicitur verba jungant, sudent paululum, experiantur semetipsos, et ex labore proprio discant ignoscere laborantibus. Scitis enim et ipsæ quod ad hoc me explanationum opus, invitum et retractantem compuleritis. Non quo ab adolescentia, aut legere umquam, aut doctos viros ea quæ nesciebam interrogare cessaverim, et me ipsum tantum, ut plerique, habuerim magistrum. Denique nuper ob hanc vel maxime causam Alexandriam perrexi, ut viderem **B** Didymum, et ab eo in Scripturis omnibus quæ habebam dubia sciscitarem. Sed cum aliud sit proprios libros componere, verbi gratia, de avaritia, et de fide, de virginitate, de viduis, et super unaquaque materia testimonii Scripturarum hinc inde quæsitis eloquentiam jungere sæcularem, et pene in communibus locis pompaticum jactare sermonem: aliud in sensum prophetæ et apostoli ingredi, intelligere cur scripserint, quid habeant in veteri Lege proprium Idumæi, Moabitæ, Ammonitæ, Tyrii, Philistini, Ægyptii, et Assyrii; quid rursus in novo Testamento Romani, Corinthii, Galatæ, Philippenses, Thessalonicenses, Hebræi, Colossenses, et quam nunc ad Ephesios **C** Epistolam habemus in manibus. Necesse est enim, ut juxta diversitates locorum et temporum, et hominum, quibus scriptæ sunt, diversas et causas, et argumenta, et origines habeant. Et quomodo beatus Joannes in Apocalypsi sua ad septem scribens Ecclesias, in unaquaque earum specialia, vel vitia reprehendit, vel virtutes probat: ita et sanctus apostolus Paulus persingulas Ecclesias vulneribus mæde-

**539-540** **540** ima gradiamur. Quamobrem obsecro tam vos quæ in præsentiarum estis, quam sanctam Marcellam,

tur illatis, nec ad instar imperiti medici uno collyrio omnium oculos vult curare. Et quia jam ad Galatas, orantibus vobis, ante paucos dies quid nobis videretur, expressimus: nunc ad Ephesios transeundum est, mediam Apostoli epistolam, ut ordine ita et sensibus. Mediam autem dico, non quo primas sequens, extremis major sit; sed quomodo cor animalis in medio est: ut ex hoc intelligatis quantis difficultatibus, et quam profundis questionibus involuta sit. Scribebat ad Ephesios Dianam colentes non hanc venatricem, quæ arcum tenet, atque succincta est, <sup>a</sup> sed illam multimammiam quam Græci πολύμαστον vocant, ut scilicet ex ipsa **541-542** quoque effligie, mentirentur omnium eam bestiarum et viventium esse nutrigem. Scribebat autem ad metropolim Asiæ civitatem, in qua ita idololatria, et quod semper idololatriam sequitur, artium <sup>b</sup> magicarum præstigiæ viguerant, ut Demetrius diceret, et magnæ deæ templum Dianæ in nihilum reputabitur, destruetur quoque magnitudo ejus, quam cuncta Asia et universus orbis colit (Act. xix, 27). Denique triennio ibi Apostolus moratus est, nocte et die Dei Evangelium prædicans, ut, idololatriæ arce destructa, facile minorum urbium templa caperentur. Hoc ipsum Scriptura refert quomodo Paulus ad Ephesios sermocinetur, dicens: *Quapropter vigilate, recordantes quia triennio nocte ac die non cessari cum lacrymis monere unumquemque vestrum: et nunc commendo vos Deo, et verbo gratiæ ejus, qui potens est edificare et dare vobis hæreditatem in sanctificatis omnibus* (Act. xx, 31, 32). Indigebant enim commendatione Apostoli ad Deum, quos tanto tempore dæmonum error tenerat, et sciebant esse spirituales aliquas potestates, et in extis atque auguriis et divinationibus quandam similitudinem divinitatis agnoverant. Unde rursus ad eos loquitur: *Propter quod contester vos in die hac, quia mundus sum ego a sanguine omnium. Non enim subtraxi quo minus annuntiare vobis omnem voluntatem Dei.* Et in alio [Al. eodem] loco: *Quomodo nihil subtraxerim eorum quæ vobis proderant, quin annuntiares, et docerem publice et doctice* (Ibid., 20). Legerat in Ezechiele (Ibid., 26, 27), quod speculator qui populo hostium non prædixisset adventum, sanguis civium exigeretur de manibus ejus, et propterea omnem se voluntatem Dei, et universa quæ illis utilia forent annuntiasse memoravit, ut liber esset a sanguine eorum. Ut au-

<sup>a</sup> Sciunt hoc certissime, qui veterum Ethnicorum legerunt scripta, sive in antiquis nummis ac status marmoreorum illud simulacrum Divæ Ephesi, a qua sibi urbe et nomen ac civit, venerationi habuimus, etiamnum spectat. Nihilosecius hanc vulgo notissimam historiam conatus est Petrus Faber acri disputatione, hocque Hieronymi testimonium læcessens, convellere, pernegans Dianam multimammiam, quæ a venatrice alte succincta distingueretur, unquam existisse; sed pro ea Cererem mammosam, Veteres appellasse. Quod ut evincat, locum Minucii Felicis sollicitat, immo apertissime corruptit. Cum enim scripsisset ille: *Diana interim est alte succincta venatrix, et Ephesia mammis multis, et veribus extracta*, legi vult Faber: *Venatrix Ephesia, et mammis multis*

A tem sciatis eos qui in Epheso crediderant, dæmoniacis præstigiis et magiæ fuisse artibus obligatos, in eisdem Apostolorum Actibus replicatur, et dicitur: *Plurimi quoque eorum qui curiosi gesserant, comportantes libros, combusserunt coram omnibus, et computaverunt pretium eorum, et invenerunt argenti quinquaginta millia: sic potenter verbum Domini crescebat, et confortabatur* (Act. xix, 19). Hæc idcirco universa replicavimus, ut ostenderemus quare Apostolus in hoc vel potissimum Epistola obscuro sensu et ignota sæculis sacramenta congesserit: et de sanctarum contrariarumque virtutum docuerit potestate: qui sint dæmones, quid valeant, quid ante fuerint, et quomodo post adventum Christi suat diruti atque destructi. De quibus ait: *Non est nobis pugna adversum carnem et sanguinem, sed adversum principatus et potestates: adversus rectores tenebrarum istarum: adversum spiritualia nequitiae in cælestibus* (Ephes. vi, 12). Et in alio loco: *Permanebo autem Ephesi usque ad Pentecosten. Ostium enim mihi apertum est magnum, et efficax; sed adversarii multi* (I Cor. xvi, 8, 9). Permansit autem Ephesi usque ad Pentecosten, tempus lætitiæ atque victoriæ, quo non flectimus genua, nec curvamus in terram: sed cum Domino resurgentes ad cælorum alta sustollimur. Et permansit: quia apertum ei erat ostium, et non ostium modicum, sed magnum, ut vineto forti atque superato, domum ejus invaderet, spoliaret, everteret, et captivam duceret captivitatem (Math. xii): qui satellitum suorum agminibus **543-544** congregatis, tota contra Apostolum acie dimicavit, et victus est. Qui sint autem Ephesii, et hinc vel maxime comprobatur, quod sicut Joannes mysterium nativitatæ antiquæ Domini relaturns, in pectus ejus recubuit, et de purissimo fonte hausit rivulum doctrinarum (Joan. xiii et xxi): ita et hi in abeuntis Pauli collum ruentes (Actor. 20), osculis atque complexibus suis indicaverunt unum se cum eo scientiæ habere thesaurum, et magistri desiderium lacrymis contestati sunt. Illud quoque in præfatione commoneo, ut sciatis <sup>c</sup> Origenem tria volumina in hanc Epistolam conscripsisse, quem et nos ex parte seruti sumus. Apollinarium etiam et Didymum quosdam commentariolos edidisse, e quibus licet pauca decerpimus, et nonnulla, quæ nobis videbantur, adjecimus, sive subtraximus, ut studiosus statim in principio lector agnoscat hoc opus, vel alienum esse, vel nostrum.

*Ceres extracta.* Nobis tametsi multa occurrant ad vindicandum Auctorem nostrum certissima Veterum testimonia, satis abunde fuerit luculentissimum istud Apuleii lib. ii Milesiarum opprobrii: *Phæbi sororem (profecto non Cererem, sed Dianam) partu fæarum medelis lenientius recreato, populos educare, præclarisque delubris Ephesi venerari.*

<sup>b</sup> Insigne illud exemplum est, quo scribitur Act. xix, 19, quos una die magis libros flammis Paulus Ephesi tradiderat, quinquaginta millium denariorum pecunia computato pretio constitisse.

<sup>c</sup> Trium horum scriptorum Origenis, Apollinaris, et Didymi commentarii in hanc Epistolam jaudium olim interciderunt.

## LIBER PRIMUS.

(Cap. I.—Vers. 1.) *Paulus apostolus Jesu Christi, A* *per voluntatem Dei. Si per* præpositio ministerium ejus per quem res agitur, ostendit, videtur mihi in illam sententiam sensus iste congruere: *Nemo venit ad me, nisi Pater meus attraxerit eum ad me* (Joan. vi, 44). Atque ita fiet, ut et illud quod in Joannis Evangelio legitur: *Omnia per illum facta sunt* (Joan. i, 3), haud dubium quin per Filium, non præjudicet Domino nostro Jesu Christo, quasi ex eo minor sit, quod Patris obtemperet voluntati: quomodo et nunc non præjudicat Patri, quod per voluntatem illius Paulus apostolus Jesu Christi sit. Alii vero ita locum istum intelligunt, ut Paulum apostolum Jesu Christi, per voluntatem Dei, qui sit Christus, ostendi putent: ut sicut sapientia et Verbum, et virtus Dei, et veritas et resurrectio, et via dicitur: ita etiam voluntas ap-  
**B** *pelletur. Nonnulli nihil referre existimant, utrum per voluntatem Dei, an ex Dei dixerit voluntate: quia his præpositionibus Apostolus indifferenter utatur: et idipsum significare, per voluntatem Dei, quod si dixisset, ex voluntate Dei.*

*Sanctis omnibus qui sunt* <sup>a</sup> *Ephesi.* **545** Quidam curiosius quam necesse est, putant ex eo quod Moysi dictum sit: *Hæc dices filiis Israel: Qui est, misit me* (Exod. iii, 14), etiam eos qui Ephesi sunt sancti et fideles, essentiali vocabulo nuncupatos. Ut quomodo a sancto sancti, a justo justi, a <sup>b</sup> sapiente sapientes: ita ab eo qui est, hi qui sunt appellantur, et juxta eundem Apostolum elegisse Deum etiam non erant, ut destrueret ea quæ erant. Ipsam etiam Scripturam quæ in testimonium adducta est, ita edisserunt: ut  
**C** *destructionem eorum quæ erant, ex consequentibus intelligamus: Ut non, inquit, glorietur omnis caro in conspectu Dei* (I Cor. i, 29). Si enim, aiunt, quispiam

<sup>a</sup> Ex inferiori toto contextu liquet, Hieronymum cum hanc sibi proponeret explicandam Epistolæ Paulinæ epigraphen, nomen prætermisisse *Ephesi*. Neque ex eo tantum dico, quod scitum vulgo est, nonnulla existitisse vetera exemplaria, cum Græcæ tum Latina, quæ non apponerent civitatis nomen: quemadmodum et alia, quæ non *Ephesi* præferrent, sed *Laodiceæ*. Moveor autem ex eo potissimum, quod statim ex subnexa expositione notat S. Pater, quosdam hinc (nempe quod nullum adderetur Ecclesiæ sive urbis nomen) *curiosius putasse eos qui Ephesi sunt sancti, et fideles, essentiali vocabulo nuncupatos. Alii vero simpliciter, non ad eos qui sint, sed qui Ephesi sancti et fideles sint, scriptum arbitrentur.* Etenim si in proponenda epigraphæ, addebatur *Ephesi*, jam nihil erat istas recitare sententias, ne verbo quidem causata ἀντιγράφων varietate aut silentio: et tamen ambæ cum referuntur, utpote quæ præ cæteris loci explicationi conferant, suo quæque argumento indicat, vocem *Ephesi* in archetypo desiderari. Cæterum nec omnittam de priori sententia, notari abs Hieronymo Basilium, qui libro ii adversus Eunomium vetustissimos libros laudat, qui absque addito, ἐν Ἐφέσῳ, legerent τοῖς ἀγίοις τοῖς οὖσι, καὶ πιστοῖς, atque adeo ἰδιαιότατας, sive per propriam dignitatem, et

ex eo quod non erat, in id quod est [*Al. erat*] a Deo esse proficiens, non datori gratiam referat; sed sui meriti et virtutis æstimet quod subsistat, statim quod est esse destruitur, et incipit non esse quod fuerat. Alii vero simpliciter, non ad eos qui sint [*Al. sunt*], sed qui Ephesi sancti et fideles sint, scriptum arbitrantur.

*Et fidelibus in Christo Jesu.* Quoniam sanctificata est mulier infidelis in fratre fideli, et vir infidelis sanctificatus est in muliere fideli (I Cor. vii, 14). Et sunt vasa quoque sancta, et mutæ pecudes quæ Deo mactantur in templo (*Num. iv et xxxi*): propterea eos quos sanctos dixerat, vocavit et fideles: quia fides ex mentis propriæ descendit arbitrio: sanctificatio vero ex sanctificantis interdum, absque voluntate nostra, sumitur largitate. Quod autem ait, *fidelibus in Christo Jesu*, et hoc ad distinctionem diligentissimæ observationis est positum. Sunt quippe plures fideles; sed non in Christo Jesu. Si quis reddat depositum; si quis <sup>c</sup> commendata non abneget, fidelem se amicam exhibeat: animam magis quam fidem paratus sit <sup>d</sup> prodere, quod de nonnullis philosophis legimus (et ne illi satis gloriarentur, Atheniensis meretrix perpetravit), iste quidem fidelis est: sed non est fidelis in Christo Jesu.

(Vers. 2.) *Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo.* Sive ambo ad utrumque, hoc est, et gratia et **546** pax, tam ad Deum Patrem, quam ad Dominum nostrum Jesum Christum: sive ad singulos referenda sunt singula, ut gratia ad Deum Patrem, pax vero referatur ad Christum. Siquidem statim sequitur: *In laudem gloriæ gratiæ suæ: in qua gloriificavit nos in dilecto*; ut gratia Patris in eo sit, quod Filium pro salute nostra dignatus est mittere: Pax

quodammodo natura sanctos eos dici ab Apostolo, ad quos Epistola data est: ad ejus instar effati Exod. iii, 14: *Ego sum qui sum*, quod quidem jocose potius quam graviter pronuntiari videatur. Sed quando in hac versamur disputatione, et illud obiter Tertulliani testimonium, contententis a Marcione titulum Epistolæ interpolatum, ac *Laodiceæ* substitutum, pro *Ephesi*. *Ecclesiæ quidem*, inquit lib. v contra Marcion. cap. 17: *Veritate Epistolam istam ad Ephesios habemus emissam, non ad Laodiceos; sed Marcion ei titulum aliquando interpolare gestit, quasi et in isto diligentissimus explorator.* Denique videri propiores ad fidem recentiorum interpretum conjecturas, qui hanc Epistolam opinantur encyclicarum more ad plures datam Asiæ minoris Ecclesiis: quare ejus ad quam mittebatur, nomen ab Apostolo prætermisum, ad hunc fere modum: *Sanctis qui sunt... et fidelibus in Christo, etc.*

<sup>b</sup> Restituimus, a sapiente, ad mss. veterumque editorum fidem, seriemque contextus, cum antea esset, a sapientia.

<sup>c</sup> Hic quoque mss. præferunt, *commendata*, pro quo antea legebatur, *commodata*.

<sup>d</sup> Duo mss., *paratus sit ponere*.

vero Filii in eo, quod per ipsum Patri reconciliati sumus, et destructo medio pariete, inimicitias ip carne sua evacuans, fecerit utrumque unum.

(Vers. 3.) *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in caelestibus, in Christo.* Quomodo secundum substantiam atque naturam Deus bonus, nos communionem sui effecit bonos, et loquitur ad Israel: *Sancti estote, quoniam ego sanctus sum (Levit. xx, 7)*: ita ipse benedictus nos praesiet esse benedictos. Dat quippe legislator benedictiones, et benedictio Domini super caput justis (*Prov. x*): ejus benedictionis cognomentum habet *Baruch*, qui in lingua nostra, *benedictum* sonat. Benedixit autem nos, non in una benedictione, sed in cunctis. Non quo omnes omnia consequamur, sed dum singuli, vel singulas, vel plures habemus ex omnibus, omnes a per singulas possideamus. Et non in terrenis benedictionibus, sed in spiritualibus. Sunt quippe terrenae benedictiones, habere quempiam liberos, affluere opibus, honore et sanitate gaudere: quae terrena benedictio usque ad irrationalia jumenta descendit. Dictum est quippe de illis: *Benedixit eis Dominus, et dixit: Crescite et multiplicamini (Gen. 1, 22)*. Spirituales vero benedictiones in caelestibus sunt: quia terra benedictionem non capit spirituale. Siquidem et benedictiones illae quae in Levitico Dei praecepta servantibus promittuntur (*Levit. xxvi*): verbi causa, externis Gentibus fenerare, plena esse horrea frumentis, benedictos esse in urbibus (*Deut. xxviii*), benedictos in agris, et caetera his similia, in prophetis non videmus [Al. videmus] expleta, hominibus, qui in melotis et in capris pellibus 547 erraverunt: in egestate, in angustia, in desertis montibus, in speluncis et cavernis petrarum, persecutorum impetus delinantes (*Hebr. xi*). Spiritualiter ergo accipienda sunt omnia, et spiritualia, non in terrenis locis, sed in caelestibus expectanda. Quod vero ait: *Benedixit nos in omni benedictione spirituali in caelestibus*, quasi jam in praeterito factum sit, et non in futuro promissum, id est, benedixit, et non benedicturus est, quaeritur quomodo adhuc in terra nos positos, caelesti benedictione benedixerit. Sive igitur quod conversatio nostra in caelis est, et non sumus de mundo isto; sed deposita imagine choici, portamus imaginem supercaelestis: et in carne non vivimus, sed in spiritu: et thesaurizamus nobis in caelis ubi et cor habemus, dicimur nunc caelesti benedictione bene-

dicti: sive certa, quod omnis benedictio spiritualis in Christo, licet in terra sit, tamen de caelestibus computetur. *Benedixit nos*, inquit, *in omni benedictione spirituali in caelestibus in Christo*: in sermone Dei, et sapientia, et veritate, caeterisque virtutibus. Duplíciter autem legendum: *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi*; ut sit benedictus Deus, qui universorum conditor est, et lucusque distinctio; deinceps inferatur: *qui est et Pater Domini nostri Jesu Christi*, vel ita: ut Deus et Pater, ad Dominum nostrum, in commune referatur. Benedixit Deus ejus qui assumptus est hominis, et Pater ejus, qui in principio apud Deum fuit Deus *Yerhupp*. Non quo alius assumptus homo, et alius sit *serp* qui assumpsit; sed quo unus atque idem pro varietate causarum, nunc sublimis, nunc humilis, praedicetur.

(Vers. 4.) *Sicut elegit nos in ipso ante constitutionem mundi: ut essemus sancti et immaculati coram ipso.* Pro constitutione mundi, in Graeco scriptum habet, *επὶ καθολῆς κόσμου*; non idipsum autem *καθολή*, quod *constitutio* sonat. Unde et nos propter paupertatem linguae, et rerum novitatem, 548 et sicut quidam ait, quod sit Graecorum et sermo latior et lingua felicitior, conabimur non tam verbum transferre de verbo, quod impossibile est, quam vim verbi quodam explicare circuitu. *καθολή* proprie dicitur, cum qui deorsum jacitur, et in inferiorem locum mittitur de sublimi, vel cum aliqua res sumit exordium. Unde et hi qui aedium futurarum prima jaciunt fundamenta *καταβληνῆναι*, id est, deorsum initia fundamentorum jecisse dicuntur. Volens itaque Paulus ostendere quod Deus universa sit machinatus ex nihilo, non *conditionem*, non *creaturam* atque *facturum*, sed *καθολόν*, id est, *initium fundamenti* ad eum retulit: ut non juxta Manichaeum, et caeteras haereses (quae factorem et materiam ponunt) aliquid [Al. aliud] unde creaturae factae sint, antecederit creaturas: sed omnia ex nihilo substiterint. Quod autem electos nos, ut essemus sancti et immaculati coram ipso, hoc est, Deo, ante fabricam mundi testatus est, ad praescientiam Dei pertinet; cui omnia futura jam facta sunt, et antequam fiant universa sunt nota. Sicut et Paulus ipse praedestinatur in utero matris suae, et Jeremias in vulva sanctificatur (*Jerem. i*), eligitur, roboratur, et in typo Christi propheta gentibus mittitur. Alius d vero qui Deum justum conatur ostendere, quod non ex pra-

<sup>a</sup> Cirterciensis ms., omnes vel singulas possidemus.

<sup>b</sup> Hieronymus cum favoris in Origenem purgare suspicionem veluit, hosce cum primis Commentarios in Pauli epistolam ad Ephesios, utpote quibus probari sua posset fides, Rufino calumniantem opposuit. Illic avidè occasione arrepta, et quaerens in scirpō nodum, hosmet libros iniquissima diligentia expendit, inque Origeniani sensus invidiam perverse trahit, factò ab his verbis accusandi initio. Nos quādam subinde pro S. Doctore contra Aquileiensem presbyterum animadvertemus; sed quando ipsa rationum momenta ob oculos ponere per notarum angustias non licet, ut ipsos invectivarum Rufini libros, a prio-

ris numero vicesimo tertio ad alterius finem usque, lectores consulant, ipsique dijudicent, auctores sumus.

<sup>c</sup> Ex hoc loco intelligimus quantum sibi tribuerint Erasmus et Marianus in editione Graecarum lectionum: neque vero ex codicibus Hieronymianis, sed ex proprio ingenio hic omittunt praepositionem *πρὸ*, adduntque articulum *τοῦ*, qui non legitur in Graeco contextu S. Pauli, neque in exemplaribus manuscriptis hujusce commentarii S. Hieronymi. MART.

<sup>d</sup> Illic alium, ejus hic dissimulat nomen, Origenem esse non diffiteatur S. Pater in Apologia contra Rufinum; seque ita, quod nomen ejus tacuerit, execu-

judicio scientiæ suæ, sed ex merito electorum unumquemque eligat, dicit, ante visibiles creaturas, cælum, terram, maria et omnia quæ intra ea [Al. in eis] sunt, fuisse alias invisibiles creaturas, in quibus et animas, quæ ob quasdam causas, soli Deo notas, dejectæ sint deorsum in vallem istam lacrymarum, in locum afflictionis et peregrinationis nostræ, in quo sanctus constitutus orabat ut ad sedem pristinam reverteretur, dicens : *Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est ! habitavi cum habitantibus* [Al. habitantibus] Cedar, multum peregrinata est anima mea (Ps. cxix, 5). Et in alio loco : *Miser ego homo : quis me liberabit de corpore mortis hujus ?* Et : *Melius est 549 reverti, et esse cum Christo* Et alibi : *Antequam humiliter ego peccavi* (Ps. cxviii, 67), et cætera his similia. Itaque priusquam animæ, inquit, præcipitarentur in mundum, et mundus ex animabus [Al. animalibus] fieret cum habitatricibus suis, in infimum ipse dejectus, elegit Paulum Deus et ei similes coram se, qui erant sancti et immaculati. Nemo autem eligitur nisi de pluribus : et ubi sunt aliqui viliores, ibi electio perpetratur. Quomodo autem in Babylonia captivitate, quando a Nabuchodonosor in Chaldeam abductus est populus, missi sunt prophætæ Ezechiel, Daniel, tres pueri, Aggæus, Zacharias, non quo et ipsi meruerint captivitatem, sed ut essent in solatio captivorum : ita et in illa dejectione mundi eos, qui antequam mundus fieret, electi erant a Deo, missos esse in eruditionem et magisterium animarum peccatricium, ut ad prædicationem eorum reverterentur ad eum locum unde corruerant : et hoc esse quod a Moysæ in octogesimo nono psalmo dicatur : *Domine, refugium factus es nobis in generatione et generationem : antequam montes firmarentur, et fieret terra, et orbis terrarum* (Psal. lxxxix, 1). Quod scilicet antequam mundus fieret, et universa generatio principium sumeret, sanctis suis Deus refugium fuerit. Quod autem ait, *ut essemus sancti et immaculati coram ipso*, inter sanctum et immaculatum hoc in erest, quod sanctus et immaculatus quoque intelligi potest, immaculatus vero non statim et sanctus. Parvuli quippe immaculati sunt, quia integro corpore nullum fecere peccatum : et tamen non sancti, quia sanctitas voluntate et studio comparatur. Et quod immaculatus dicitur ille qui peccatum non fecit, sanctus autem is qui virtutibus plenus sit, juxta illud quod in quodam psalmo scribitur : *Qui ambulat sine macula, et operatur justitiam* (Psal. xiv, 2) Et in Cantico canticorum : *Tota speciosa es, proxima mea, et macula non est in te* (Cant. iv, 7). Quæritur quomodo sanctus quis et immaculatus sit coram Deo, cum propheta testetur, dicens : *Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens*. Aut enim sancti et immaculati coram